

GAZETA LWOWSKA

DZIENNIK DLA DYSTRYKTU GALICYJSKIEGO

Nr. 76 — Rok III

Środa, 31 marca 1943 r.

DZIS: Balbiny
JUTRO: Hugona

Times: „Nie ma mowy o wypędzeniu Japończyków ze zdobytych terenów“

GENEWA, 30. 3. — Londyński „Times“ zajmuje się w piątek w swym artykule wstępnym wojną na Dalekim Wschodzie. Dziennik wyraża przy tym obawę, że Japończycy tak silnie organizują się na zdobytych terenach, że nie ma mowy o wypędzeniu ich stamtąd. Pogląd, że Australię oczekuje długa i ciężka wojna, jest w pełni niesprawiedliwy wobec sytuacji na frontach Oceanu Spokojnego, burmańskim i chińskim. Pogląd ten podziela również naczelny dowódca holenderskich sił zbrojnych w Australii admirał Helfferich, którego ostatnio wypowiedziane ostrzeżenie wzięto sobie najwidoczniej do serca. Japończycy zbudowali wiele lotnisk na półkolu wysp sąsiadujących od północy z Australią.

Należy również wziąć pod uwagę, że w bitwie nad morzem Bismarcka lotnictwo japońskie było cyfrowo silniejsze od australijskiego oraz eskadr Stanów Zjednoczonych, nadto zaś, że Japończycy mogą w ciągu kilku dni sprowadzić drogą powietrzną swoje samoloty z fabryk na frontach burmański lub Oceanu Spokojnego. Natomiast transport samolotów ze Stanów Zjednoczonych lub Anglii do Australii musi trwać wiele tygodni. Nie mniej ważne znaczenie posiada okoliczność, że obecne operacje Japończyków wskazują na ich zdecydowaną wolę podjęcia ponownej próby odcięcia Australii i Nowej Zelandii od posiłków i dostaw z kraju macierzystego oraz Stanów Zjednoczonych.

Wskutek przecięcia szosy burmańskiej — wywoźni w dalszym ciągu artykuły — Czung-King może otrzymać broń i amunicję jedynie w drobnych ilościach a operacje Czung-Kingowi zostały z tego powodu spalizowane.

Na olbrzymich obszarach pomiędzy Paua i Arakan oraz na okupowanych terenach Chin Japończycy umacniają swoją pozycję wojskową i gospodarczą zaopatrując swoje

armie i nieustannie nowo tworzone arsenały z bogatych, zdobytych ziem.

TOKIO, 30. 3. — Cesarska kwatery główna komunikuje o nowych sukcesach jednostek lotniczych marynarki japońskiej: Jedna z jednostek lotnictwa japońskiej marynarki zatakowała w dniu 28-go marca zatokę Oro na Nowej Gwinei przy czym w toku walk powietrznych z lotnictwem nieprzyjacielskim zestrzeliła 12 samolotów. Ponadto zatopiono statek transportowy pojemności 8000 ton, transportowiec pojemności 5000 ton, kontrtorpedowiec i statek patrolowy. Trzy japońskie samoloty nie powróciły do swych baz.

Formacja lotnictwa japońskiej marynarki zaobserwowała w dniu 27-go marca br. nieprzyjacielską flotylę, składającą się z dwu krążowników

oraz kilkunastu kontrtorpedowców, posuwających się na morzu w rejonie na zachód od wyspy Atsuta (Aleuty). Pociskami bombowymi poważnie uszkodzono nieprzyjacielski krążownik. Lekki krążownik oraz kontrtorpedowiec również uległy uszkodzeniu. Straty japońskie były niezwykle lekkie.

Formacja lotnictwa japońskiej marynarki dokonała w okresie między 19—26 marca br. nalotów na wyspę Canton (grupa wysp Fenix), powodując poważne spustoszenia w barakach, na lotniskach oraz magazynach bazy wodnopłatowców, tudzież innych obiektów wojskowych. Wszystkie samoloty w nieuszkodzonym stanie powróciły do baz.

W okresie między 15—27 marca jednostki marynarki japońskiej oraz samoloty marynarki zatopiły 4 nieprzyjacielskie łodzie podwodne.

USA chcą wyzbyć się karty atlantyckiej?

GENEWA, 30. 3. — „Philadelphia Inquirer“ zamieszcza artykuł wstępujący, pytając w nim: „W jaki sposób wyzbyć się karty atlantyckiej?“ a równocześnie daje odpowiedź na to pytanie w sposób znamieny dla propagandy Stanów Zjednoczonych. „Roosevelt dał uroczyste przyrzeczenie, że Stany Zjednoczone nie mają zamiaru korzystania ze zdobytych terytorialnych. Stany Zjednoczone potrzebują jednak punktów obronnych. Roosevelt przyznał się do tego pośrednio przy spotkaniu z prezydentem Vargasem w Natalu. Oświadczył on, że będzie czynił starania, aby zachodnia Afryka nie mogła być użyta do zagrożenia zachodniej półkuli świata.“

Knox domagał się w sposób oficjalny baz dla floty i lotnictwa na Oceanie Spokojnym, jednakże zastrzegł się przy tym: „musimy postępować etycznie“. Znaczy to do-

słownie, że musimy to czynić w ten sposób, jak z bazami, które wymieniliśmy za kontrtorpedowce. Te punkty obronne teoretycznie znajdują się pod suwerenną władzą angielską, jednakże są one naszymi bazami. Dlatego Knox pragnie zdobyć bazy na wodach Oceanu Spokojnego i to wobec możliwości operowania systemem dzierżawno-pożyczkowym.

Trudności polegają na tym, że bazy te są zajęte przez Japończyków i jeśli oni będą zmuszeni je oddać lub z nich zrezygnować, wówczas nie możemy ich zabrać, jeśli — według karty atlantyckiej przyrzekliśmy, że nie mamy zamiaru wzbogacać się nowymi terytoriami. Niezbędna jest nam nowa Liga Narodów, która by obszary te dała nam w postaci mandatów, w przeciwnym razie będziemy musieli wyzbyć się karty atlantyckiej.“

Dotkliwie straty bolszewików w rejonie Staraja Russa Rozbicie band komunistycznych w Chorwacji

Naczelną Komendę Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje z GŁÓWNEJ KWATERY FUHRERA w dniu 30 marca:

Na północnym froncie przyczółka mostowego rzeki Kubań i w rejonie na południowy zachód od Wiaźmy załamały się nowe ataki nieprzyjaciela wśród wysokich krwawych strat. Jedynie tylko na obszarze bojowym na południowy zachód od Wiaźmy zestrzelono 27 czołgów.

W walce obronnej na południu od jeziora Ladoga odznaczyła się wczoraj ponownie nasza znakomicie walcząca piechota. W toku zaciętych walk odparła ona nawałę mas bolszewickich i utrzymała wszędzie swoje pozycje.

W rejonie Staraja Russa oddziały pewnego niemieckiego korpusu armii lądowej w toku ciężkich walk, trwających szereg tygodni, odparły wszystkie nieprzyjacielskie próby przełamania frontu, osłabiając w ten sposób całkowity sukces obronny.

Bolszewicy stracili od dnia 23 lutego na tym odcinku 61.460 zabitych, 2.978 jeńców, 293 czołgów, 26 dział, 806 karabinów maszynowych, 114 granatników, 206 wozów pancernych i 1036 pistoletów automatycznych.

Podczas walk obronnych na przyczółku mostowym rzeki Kubań odznaczyły się ponownie rumuńskie formacje piechoty.

Nieprzyjaciel przeprowadzał także wczoraj w licznych punktach frontu w Tunisie gwałtowne atki na pozycje niemiecko-włoskie, nie udało mu się jednak osiągnąć zamierzonego przełamania frontu. Lotnictwo w niezmordowanej akcji wspomagało walkę obronną wojsk niemiecko-włoskich. Niemieckie samoloty bojowe atakowały dniem i nocą konwój nieprzyjacielski u północno-afrykańskiego wybrzeża i według dotychczas nadeszłych raportów osiągnęły celne trafienia w 3 statki handlowe.

W ciągu ubiegłej nocy samoloty brytyjskie zaatakowały miejscowości w Niemczech zachodnich, jako też stolicę Rzeszy. Zrzuciły one bomby burzące i zapalające przede wszystkim na miasto Bochum i na niektóre dzielnice i przedmieścia Berlina. Trafiono głównie w dzielnice mieszkalniowe. Zestrzelono 27 spośród atakujących bombowców.

Atak dzienny szybkich niemieckich samolotów bojowych na pewne miasto położone na południowym wybrzeżu Anglii miał przebieg podobny.

Wojska niemieckie i chorwackie, współdziałając z oddziałami armii włoskiej, w toku długotrwałych walk rozbiły aknie przez Rosję sowiecką komunistyczne ruchy powstańcze w południowej Chorwacji. Wśród ciężkich warunków atmosferycznych, mimo trudnego do przebycia górskiego terenu boju i podstępnych sposobów prowadzenia walki przez powstańców, zlamano zorganizowany o-

pór. Zdobyte składy broni i składy zaopatrzeniowe. Jedynie słabym resztkom band komunistycznych udało się uciec w wysokie góry.

Komunikat fiński

HELSINKI, 30. 3. — Jak wynika z treści fińskiego komunikatu wojennego z poniedziałku, 29-go marca br., na przesmyku Karelskim rozgorzała ożywiona działalność bojowa dzięki znacznie silniejszej akcji wyładowczej. We wschodniej części frontu odparto ataki nieprzyjacielskiej kompanii, wspierane przez artylerię i granatniki. Na przesmyku Aunus uniemożliwiono wysiłki nieprzyjaciela, który w dwóch punktach zamierzał przetrzeć przez rzekę Świr oddziały. Na wschodniej części przesmyku rozproszono oddział nacierający na nasze pozycje, przy czym nieprzyjaciel poniosł straty pozostawiając na polu walki wielu zabitych.

BERLIN, 30. 3. — Na wschodnim odcinku przyczółka mostowego rzeki Kubań bolszewicy przedsięwzięli lokalne ataki. Kilkakrotnie ruszali do szturmów na niemieckie linie obronne. O zdecydowaną ochronę oddziałów niemieckich i rumuńskich rozbiły się bez sukcesów wypadki sowieckie. Pułk piechoty rumuńskiej wraz z batalionem lekkiej piechoty rumuńskiej, które były wystawione na niezwykle zacięte ataki, odparły bolszewików wśród krwawych strat, a napastnicy musieli powrócić na pozycje wyjściowe. Niemiecki oddział szturmowy na wschód od Noworosyjska w nieoczekiwanej akcji zdemolował kilka sowieckich bunkrów, z których bolszewicy kilkakrotnie niepokoiili pozycje niemieckie.

Lotnicy nurkowi skoncentrowali ataki na kwatery i pozycje bolszewickie, znajdujące się bezpośrednio poza liniami bojowymi. Wszelkie próby bolszewików, mające na celu wdarcie się do bojowych linii obronnych niemieckich, spełzły na niczym.

Kiedy na północny wschód od Orła sztafety sowieckich samolotów nurkowych niespodziewanie runęły na linie niemieckie, grenadierzy pewnej dywizji piechoty zdecydowali się skierować lufy karabinów i ka-

rabinów maszynowych w kierunku lotników sowieckich, którzy napłynęli kilkoma falami, 8 samolotów, z czego 4 opancerzone samoloty bojowe, zostały wzięte w skuteczny ogień broni piechoty i spadające z linii niemieckie, roztrzaskały się o ziemię.

Dotkliwie straty pociągnął za sobą kłakany atak sowiecki podjęty w godzinach wieczornych na froncie Dońca. W toku obrony i kontrwypadów niemieccy grenadierzy zdobyli jedno działo i 6 karabinów maszynowych, biorąc do niewoli 210 jeńców. Na terenie walki znaleziono 200 poległych bolszewików.

Do jednej z miejscowości, leżącej na północny zachód od Kurska, wtargnęli grenadierzy oraz grenadierzy pancerni, którą to miejscowość po złamaniu zaciętego oporu objęli w posiadanie. Oddział wypadowy bezpośrednio po otrzymaniu rozkazu powrotu do linii bojowych, zlikwidował 136 bolszewików, biorąc do niewoli 17 jeńców. Straty oddziału wypadowego, składającego się z wachmistrza i 20 żołnierzy, wyniosły jedynie trzech rannych. W związku z oczyszczaniem punktu wyłomowego na innym odcinku, znaleziono zwłoki 154 bolszewików, a ponadto wzięto do niewoli 56 bolszewików.

Samoloty nurkowe, które ruszyły w kilkunastu falach do akcji nad rejonem Kurska, atakowały oddziały sowieckie oraz pozycje przygotowane czołgów. Bolszewicy wkrótce potem wycofali się, pozostawiając wiele materiału. Kilka czołgów płonąc utknęło w miejscu.

Komunikat włoski

RZYM, 30. 3. — / Włoski komunikat wojenny z poniedziałku, dnia 29 marca brzmi następująco: Na południowym odcinku frontu tunetańskiego nasze gwałtowne kontakty wspierane przez czołgi poważnie utrudniły atak nieprzyjacielski. Pod naporem przeważających ataków nieprzyjacielskich opróżniono kilka umocnionych pozycji. Samoloty włoskie i niemieckie ingerowały w walkach. Myśliwcy niemieccy zestrzelili w walkach powietrznych dwa aparaty.

Anglii brak okrętów do podjęcia inwazji

SZTOKHOLM, 30. 3. — Znacznie mocniej niż alarmujące wiadomości z Australii, gdzie po wczorajszym oświadczeniu australijskiego ministra wojny spodziewają się na wielką skalę zakrojonego ataku Japończyków na t. zw. Commonwealth — podzielała na angielską opinię publiczną informacja rozgłoszona w Davenporty. Według tej informacji wojskowe jednostki bojowe gotowe są do

akcji inwazyjnej w Europie, jednakże zapotrzebowanie okrętów „na razie nie jest całkowicie pokryte“. Z powyższego można wnioskować, że ofensywne operacje w kierunku kontynentu jeszcze nie mogą być rozpoczęte z uwagi na niekompletną ilość tonażu niezbędnego do przewozu jednostek bojowych, oraz koniecznego materiału zapasowego i posiłków.

Polityka strzału w kark aktualna nadal w Moskwie

BERNO, 30. 3. — „Courier de Geneve“ zajmuje się rozstrzelaniem dwóch polskich socjalistów w Moskwie przez GPU, opisywanym przez źródła angielskie. Jak donosi dziennik szwajcarski chodzi tu o dwóch polskich socjalistów mianowicie Henryka Erlicha i Wiktora Altera, któ-

rzy w październiku roku 1939 wyemigrowali do ZSRR. i początkowo odgrywali tam wielką rolę polityczną, aby wreszcie pójść tą samą drogą, którą poszło tak dużo osób, narażający się potętom moskiewskim.

Wskazując na to, „Courier de Geneve“ zauważa, że genewski dziennik socjalistyczny „Peuple“ okazuje duże zdenerwowanie z powodu tej strasznej wiadomości. „Zanotować więc trzeba fakt, że w roku 1943 Sowietci tak samo uprawiają politykę strzału w kark, jak to czynili w czasach smutnej pamięci procesów moskiewskich“.

W miejscowości Spezia we Włoszech zmarł w 58 roku życia admirał włoskiej marynarki Porzio Givaneli. W związku z sukcesami odniesionymi w toku pierwszej bitwy morskiej w zatoce Syrty został on odznaczony wojskowym krzyżem szwajcarskim.

Wysokość kontyngentów rocznych obliczona na podstawie skrupulatnych badań

© Departament marynarki Stanów Zjednoczonych podał w ub. wtorek do wiadomości fakt utworzenia w Casablance bazy marynarki wojennej Stanów Zjednoczonych.

□ Rzymska prasa podała wiadomość o przyznaniu orderu Annuniaty prezydentowi włoskiej izby poselskiej Dino Grandiemu.

● Premier prof. dr. Filoff przedłożył Sobranium projekt ustawy dotyczący zmiany i uzupełnienia ustawy o mobilizacji cywilnej. Projekt przewiduje ostre kary przeciwko ukrywającym towary, spekulantom oraz kradzieżom popełnianym w czasie alarmów powietrznych.

© W związku z niewystarczającymi dostawami angielskimi i z terenu Stanów Zjednoczonych, sytuacja na rynku węglowym Argentyny uległa wybitnemu pogorszeniu, wobec czego okazała się konieczność używania kukurydzy jako materiału opalowego.

□ Naczelnym dowódcą w Persji i Iraku został mianowany general-porucznik Pownall. Objął on to stanowisko po generale Wilsonie, mianowanym niedawno głównodowodzącym sił zbrojnych na Środkowym Wschodzie. Pownall był ostatnio dowódcą brytyjskich sił zbrojnych na Ceylonie.

● Z okazji rocznicy dnia oswobodzenia stolicy Hiszpanii od panowania bolszewickiego, zarząd miasta Madrytu nadał szefowi państwa gen. Franco w dowód wdzięczności pierwszy zioty medal miasta. Odznaczenie to wręczył Caudillo arząd miasta w najbliższych dniach.

© Na podstawie dekretu prezydenta republiki Castillo państwowa flota handlowa Argentyny została podporządkowana ministerstwu marynarki.

□ Komisarz dla zagadnień żydowskich de Pellepoix dokonał w ubiegłą środę aktu otwarcia w Paryżu „Instytutu Zagadnień Żydowskich”.

□ W Stambule zanotowano znikomą ilość wypadków zachorowań na dur. Mimo to jednak władze tureckie czuwające nad zdrowiem publicznym, poczyniły niezbędne kroki zapobiegawcze.

Jak wynika z danych statystycznych z okresu przedwojennego, hodowla bydła i zwierząt domowych (prócz hodowli koni) stała w Rzeszy wyżej niż na obszarze obecnego Gen. Gub. Mianowicie na 100 hektarów powierzchni rolniczej użytkowanej przypadło: bydła rogatego w Gen. Gub. 41, w Rzeszy 69,3, koni 15 — 12,1, świń 28 — 77,1, owiec 5 — 18,4, kóz 0,9 — 10, kur 131 — 210.

Celem podniesienia hodowli bydła w Gen. Gub. już w roku 1940 zastąpiono rozmaite dawne ustawy o licencji bydła rozporządzeniem zmierzającym do poprawy na tym odcinku. Przede wszystkim wstrzymano używanie nieodpowiednich rozplodników do rozmnażania. Do roku 1942 stworzono 57 urzędów dla hodowli zwierząt, ulepszono związki hodowców zwierząt, stworzono główny urząd dla hodowli bydła w Gen. Gub. oraz sprowadzono z Rzeszy pewną ilość zwierząt do hodowli. Wwóz ma się ograniczyć tylko do nieznacznej liczby wartościowych rozplodników.

W celu podniesienia hodowli krów rozbudowano system kontroli mlecznych. Do dnia 1 kwietnia 1942 przeprowadzono na obszarze Gen. Gub. włącznie z okręgiem Galfaja badania około 8% wszystkich krów. W każdym okręgu istnieje poza tym związek kontroli mleka, a w całym Gen. Gub. czynnych jest 252 kół kontroli mleka. Niezależnie od tego zorganizowano w gminach dobre gospodarstwa hodowlane.

Kwestia hodowli bydła w Gen. Gub. jest oczywiście zależna od wystarczającej ilości paszy, ta zaś od produkcji koniecznego materiału nasienneho. Ilość trzymanego w jednym gospodarstwie bydła powinna stać w odpowiednim stosunku do jego obszaru rolnego, aby można uzyskać dostateczną ilość własnego nawozu i dostarczyć ziemi koniecznego pożywienia. Jeżeli chodzi o ten stosunek to przedstawia się on następująco: W Gen. Gub. należałoby wyżywić na wszystkich pastwiskach ok. 3,8 milionów sztuk bydła roga-

tęgo wszystkich klas wieku, w tym samych krów 2,7 milionów, ponadto 1,4 miliona koni, 0,5 miliona owiec i 0,1 miliona kóz. Stan liczebny świń stoi tu poza nawiasem. Dla tych 4 milionów sztuk bydła stoi do dyspozycji 1,6 miliona hektarów łąk i 827.000 ha pasz pastewnych, liście buraczane na kiszonkę z 72.000 ha, 827.000 ha pastwisk zielonych buraczk pastewnych z 116.000 ha ziemi i liści buraków cukrowych z 72.000 ha powierzchni, do tego dochodzi jeszcze część słomy ze zbóż. Na jedną dorosłą sztukę bydła przypada więc około 50—65 arów powierzchni pastwnej. Przy intensywnym stosowaniu pasz zielonych powinny podane powierzchnie właściwie wystar-

czyć. Jednakże już ten fakt, że z tych 927.000 ha łąk więcej niż połowa jest z różnych powodów niezdatna do użycia i że tylko okragło 200.000 ha powierzchni buraków stoi do dyspozycji, wykazuje katastrofalny stan pasz i żywienia bydła. Jeżeli się jeszcze weźmie pod uwagę, że dla utrzymania żywności ziemi Gen. Gub. potrzebną jest właściwie ilość 5—5½ miliona sztuk bydła zamiast 4—4½ miliona sztuk, otrzymuje się niepomysłny bilans ogólny gospodarki żywienia bydła.

Wymagany obecnie najmniejszy kontyngent roczny — 800 kg mleka (w poszczególnych wypadkach 500) od krowy — można jednak uważać jeszcze za mały, rezultaty bowiem

uzyskane na podstawie kontroli bydła w pierwszym półroczu 1941 r. wykazują mimo tych niezwykle trudnych stosunków wyżywienia wyjątkowo wysoką wydajność krow. I tak stwierdzono, że z 38.411 krow rasy nizinnej (holenderskiej) otrzymuje się przeciętnie 2025 kg mleka rocznie o zawartości 3,35% tłuszczu. Bydło czerwone, polskie, daje przeciętnie 1739 kg mleka rocznie o zawartości 3,83% tłuszczu. 9364 krowy rasy mieszanej dały 1422 kg mleka rocznie o zawartości 3,53% tłuszczu. Ogółem skontrolowanych zostało podczas pierwszej kontroli 55.363 krowy, których przeciętna wydajność roczna wynosi 1826 kg mleka o zawartości 3,44% tłuszczu. Dlatego też Wydziały Wyższania i Rolnictwa w poszczególnych Okręgach zostały upoważnione do ewentualnego podnoszenia kontyngentu rocznego.

Kto wynalazł stenografię Tajemnicze znaki wyzwolenca Tirona

Stenografią nie jest wcale wynalazkiem ostatnich czasów, lecz sięga dalekiej starożytności. Równocześnie z rękopisami łacińskich autorów odkrywano dziwaczne zwoje pergaminowe, zapisane niezrozumiałymi i niemożliwymi do odczytania znakami. Kształt tych znaków zbliżał się eokolwiek do pisma łacińskiego i wielkich liter greckich, niekiedy przypominał pismo chińskie. Kreski pionowe, mniej lub więcej pochylone i połączone, albo też przecięte jedną i więcej kreskami różnorodnego kształtu, oto wszystko co podpadało pod zmysły, pozostawiając treść tego pisma nierozwiązalną zagadką.

Donedktytni, którzy z niesłychaną cierpliwością i pracą starali się je odczytać, nie mogli wpaść na żaden pomysł co do jego znaczenia, przypuszczali, że jest to pismo nieznanego im języka. Dopiero Plutarch, czytany chętnie przez ludzi średniowiecza, rzucił na tę zawiłą sprawę trochę światła.

W mowie Katona z Utyki mówi on, że Ciceru pragnąc posiadać mo-

wy wygłaszane przez tak znakomitego obywatela, a dotyczące spisku Katyliny, w tymże dniu przyprowadził do senatu ludzi świeckich, mających w pisaniu bardzo szybką rękę, nauczył ich pewnych znaków i skrótów, które małą ilością kresek mogły oznaczyć wiele liter i rozstał ich w różnych miejscach. Wynalazcą zatem i twórcą stenografii jest według Plutarcha, Cicero, w czym jednak, jak również i co do czasu, w którym pierwszy raz użyto stenografii, myli się nieco.

Twórcą stenografii był nie sam Cicero, lecz sekretarz jego, wyzwoleniec Tiron; stąd pismo to nazwano „znakami Tirona”. Za pomocą znaków utrwalił on mowę swego pana wygłoszoną przez tego w obronie Mureny. Nowy wynalazek stał się przedmiotem podziwu i zachwytu starożytnych. Stenografia Tirona nie znajduje zastosowania w dalszej praktyce. Tradycja przekazywania znaków stenograficznych z pokolenia na pokolenie niknie i mija 7 wieków zanim usiłowania uczonych na

jakikolwiek ich ślad wpaść zostały. Osobliwe znaki, którymi pokrytych było wiele z dawnych rękopisów, zaintrygowały uczonych ojców — zaczęło, że nawet papież Julius II-gi na prośby kardynała Bembo nakazał zająć się ich odczytaniem. Dopiero jednak w XV wieku skonstatowano, że zagadkowe pismo nie jest wytworem nieznanych ludów i obcej cywilizacji, lecz skróceniem znanej powszechnie mowy Rzymian. Odkrycia tego dokonał w XV wieku zakonnik cysters Tritteniusz. I znowu od tej pory upłynęło kilka wieków. Dopiero w roku 1817 ukazało się na półkach księgarskich znakomite dzieło Koppa. Tom pierwszy zawiera historię sztuki, rozbiór i skład znaków — czyli gramatykę stenografii, zawierającą około 12 tysięcy wyrazów lub znaków w porządku alfabetycznym.

Stenografia więc, jak wiele innych wynalazków, przyznawanych rzekome naszemu wiekowi, nie jest taką nowością, za jaką się ją ogólnie uważa.

KUPNO — SPRZEDAŻ

OBRAZY KUPIE wybitnych polskich artystów. Oferty Gaz. Lw. 137-0

UBRANIE BRĄZOWE i PALTO popielate na wysokiego — PŁASZCZ SPORTOWY na średnią — sprzedaje krawiec, ZIMOROWICZA 17.

SPRZEDAM pierzyny, Szeptych 31, I. p., m. trzyn. 14552

SPRZEDAM dywan perski uszkodzony: Illustration Noel, kępski otwór graficzny, beletrystyczne, apasze, tortownicę, obrazki olejne, Mickiewicz 26, m. 7, od 12 do 4.

SPRZEDAM wózek głęboki w dobrym stanie, od godz. 4—8, ulica Szeptych 27, m. 12. 14563

SPRZEDAM sukienkę jedwabną kolorową dla młodej pani, Lwów, Zielna 37, m. 7.

SPRZEDAM kostium czarny w bardzo dobrym stanie na średnią, ulica Zielna 37, m. siedem.

FUTRO krynka modny fason sprzedam: Tarnowskiego 14, II. piętro — mieszek, 6, godz. 3—5. 14561

DO sprzedania sukienka wzorzysta niebieska, cresp. mat. nowa na sznur płą. Zielna 82, m. dziewczę.

SPRZEDAM dziewczęce meszki zamknięte na koturnach nr 33 albo zamienię na takie same lub inne — nr 34—5, Hoffmana 9, prawy parter

KUCHENKA nafiowa 3-knolowa — nowa, duża, do sprzedania, ulica Książkiewicza boczna 4, m. 3, I. p., (koniec Listopada) — dzwonić do Górskiej.

PUCH kupię lub zamienię za białą flanelę, Grochowska 68, m. 2, pop.

KUPIE Ka. Umiańskiego: Historię kościoła tom I, II, tom I, 2-gie wydanie osobno, Historię sztuki tom II osobno, wyd. Ossolineum, Encyklopedię Gutenberga, dzieła preśli religijnej. Zgłoszenia między 11—1,30 codziennie, ul. Rutowskiego nr 5; sklep (naprzeciw Katedry).

INSTRUMENTY CHIRURGICZNE meble lekarskie, wyroby gumowe, zamiana szzykawk „REKORD” — szczydła (kule) uniwersalne w wielkim wyborze poleca „TEJKA” Sp. s o o. Warszawa ul. Jasna 18—20

KUPIE DEFERENCJAŁ lub tryby do Fiata 508, Zgłoszenia tel. 284-41.

SPRZEDAM żurawkę męską, łódeczko, ko dziecięce, wianki drewniane, kępsze filcowe do przeróbki, ulica Hoffmana 8, mieszek, 8. 14583

DWA płaszcze letnie niebieski i czarny, duży rozmiar do sprzedania, ul. Lyczakowska 84, II. p., mieszek, 14, od godziny 4—6. 14469

KUPIE „JOLY” — TECHNISES Auskunftsbuch”. Rewakowicza 11 a; mieszkanie 17. 14526

SPRZEDAM damski kostium granatowy w pasie, czarna marynarkę i kamizelkę oraz męski rękawy stoper „Losa”, Kaszelańska 10, m. 3. 15447

SPRZEDAM futro damskie ferebe jasne, Bema 8, m. 2, parter, od 11,5

RAGLAN ciemny, dokładny zegar solenny i komplet dzieł Dosztojewskiego sprzedam, Zachariewicza 5, m. 5.

PIENIADZE natychmiast! Kupimy kamienie, wille lub parcele „Gazochemia” — Lwów, — Hauptstrasse (Piłsudskiego) 21. 1038

DENTYSTYCZNE cementy, porcelana, woski, lekarstwa, sprzedaje skład artykułów dentystycznych — Irena Pyrkowa, Kraków, Asnyka 3. 1249

WANTOSCIOWE KSIĄZKI i całe księgozbiory kupuje stale KSIĘGARNIA J. FOJTIKA, Lwów Wehrmacht strasse (BATOREGO) 30. 973

JÓZEFÓW na linii Warszawa—Oiwok działki położone tuż przy stacji kolejki wąskotorowej o pow. około 2000 m kw. sprzedaje wyłącznie F-ma J. A. TRUBACZEK, Warszawa, Al. Ujazdowskie 41—5, tel. 8-08-99 i 8-65-16.

„ARGENTAN” okucie do upręży z białego metalu wyliczna sprzedaż — Skład Przyborów Szewskich i Rymskich I, Bogdanowicz i Ska, — Warszawa Graniczna 6, tel. 613—22

ALEKSANDROWIE POD WARSZAWĄ na linii Warszawa — Otwock — stacji kolejowej Fałenica, firma Józef Adam Trubaczek sprzedaje na prawach wyłączności działki budowlane, zależnie od rewelacyjnej ceny i z 4 za metr kw. Akty notarialne natychmiast przy jednoczesnym wydzielaniu do oddzielnej księgi. Warszawa Al. Ujazdowskie 41 m pięć, tel. 8-65-16 i 8-08-99 754

PIANINO „Förstera” sprzedam. — Nowacki, Piłsudskiego 17 13721

SPRZEDAM wizyowne ubranie (średnie), rower męski i brokat na kółkach, Soneczna 30, m. 5, wejście przez zamek na prawo.

LISTY ZASTAWNE BGK, TZK — Lwów Warszawa i inne. POŻYCZKI każdą ilość kupię, Gołowska natychmiast, Listy Gaz. Lw. 980

DENTYSTYCZNE GILZY nierzędne sprzedaje skład artykułów dentystycznych Irena Pyrkowa, Kraków, ul. Asnyka 3 1250

SPRZET RYBACKI, pełne komplety naczynek, zylek, węziska bambusowe, płótna rybackie w wielkim wyborze. Cenniki wysłamy Prośwnia za zaliczeniem, Warszawa — Próznia 10, inż. Sikorski. 1287

DENTYSCI UNIKAJCIE SZARLATAŃW! Zaoszczędźcie polewo czasu i pieniędzy, stosując naszą blachę i luty. FACHOWA PRZERÓBKĘ GWARANTUJE Wam tylko firma JAN WOJTYCZ, jubiler, Rok sal. 1896. Lwów, AKADEMICKA 8.

SREBRNO W KAŻDEJ ILOŚCI kupuje firma JAN WOJTYCZ, Lwów — AKADEMICKA 8. 1035

LISA SREBRNEGO w dobrym stanie SPRZEDAM, Listy z adresem Adm. Gaz. Lw. nr 15554

APARATY fotograficzne filmowe — zepulte z brakami, niekompletne — kupi jakie mało obrazkowe pracownia precyz. — mehan. Lwów, ulica Czarnieckiego ośm. 15231

PATEFON walizkowy, może być zniszczony, płyty, kupi pracownia prec. mech. Czarnieckiego ośm. 15282

CYFRY dla wyznaczenia cen towarów, stałe, emaliowane lub metalowe kupi „Lotos”, Sykstuska 21.

PIANINO krzyżowe czarne okazjnie sprzedam, Hołwki 21 m. 1. 15507

SPRZEDAM 2 ubrania, kapelusze: zielony i czarny 58, skrojony raglan popielaty, półbutki brązowe 40, wózek sportowy i łódeczko. — Kiosk Akademicka 15196

PŁYTY PATEFONOWE całe i tom kupię, zapłacę ceny najwyższe, ulica Sykstuska 23, sklep papierowy 15037

KUPIE dobry pokost i lakiery. Kasimirstr. 47/25, tel. 293-50. 14884

DOBRE zaplace za patefon, płyty patefonowe bez względu na rodzaj i stan, Sykstuska 23, sklep papierowy

LORNETE polowa nawet zniszczona kupi pracownia prec. — mech, ulica Czarnieckiego ośm. 15279

KUPIE welon ślubny małego rozmiaru. KOLEJATAJA 6/17. II. p. 14806

WÓZECZEK dla lalki ładny kupię zaraz, Sapiehy 25, m. 3. 14788

SPRZEDAM napele 870 sążni obok stacji Zimna Woda. Zgłoszenia adwok. Chabio, Łozińskiego 4. 14853

SPRZEDAM puchowa pierzyna, wagi 10 kg. i 1 poduszke, Joselewicza 1 12, mieszek, dzwonić. 14754

SPRZEDAM maszynę pierścieniową kryta Singera, Podlewskiego pięć, mieszkanie jeden. 14668

KUPIEMY STALE: dywany, firanki, paslaki, szkło, porcelanę, instrumenty muzyczne, aparaty fotograficzne itp. Galeria Mariacka — Lemberger Kaufhof, Lwów, pl. Mariacki 5. Telefon 115—63. 1301

SPRZET DOMOWE łózka, szafy, stoły sprzedam, Flaszara ośm, koniec Nablakka, środkowy dzwonek, szósta—osma wiozorem. 14744

SPRZEDAM płaszc damski, spód sełskiny pod futro, żurawkę męską. Zgłoszenia: Potockiego nr 26 — parter, mieszek, jeden. 14639

KUPIE wózek sportowy „Konkon” z budką i ceratką, najchętniej biały. Wiadomość: Lwów, ul. Tarnowskiego 68, mieszek, 4. 14633

SPRZEDAM smoking na średniego, aparat fotograficzny 12x18 i elektro lux 220 volt marka „Protos”, ulica Wypańskiego 29, górny dzwonek, między 2—5 po pol. 14616

KUPIE ubranie sportowe, marynarkę oraz pumpy, wzrost średni. — Oferty Gaz. Lw. 14623

KUPIE aparat fotograficzny dobrej marki (Kodak 620, Retina, Leica). Listy Gaz. Lw. 14515

KUPIE ubranie męskie popielate jasne na wysokiego (182), szerszego, koszule męskie, rekawiczki. Wszystkie stan pierwszorzędny. Listy Adm. Gaz. Lw. nr 14512

KUPIE ubranie męskie na niżę średniego, tegłego. Stan dobry. Listy Gaz. Lw. nr 14514

SPRZEDAM czarny płaszc na średnią, żakiet i sukienkę niebieską — Kraszewskiego 11, m. 14.

KUPIE Dowlitzowej, Kern etc. — Naukę języka niemieckiego, używaną w gimnazjach. Dobrze zaplace. — Kruk, Hitlering 25. 14597

WKŁADY do termosów 1/2, 3/4 i 1-litrowe, sklep Jagiellońska 17.

SPRZEDAM materace rozmiarowe i dwie firanki. Lyczakowska 89, m. 4.

SPRZEDAM patefon skrzynkowy i płyty. Bojmów 7, m. 10, między godziną 5—8 wiecz. 14686

PŁYTY PATEFONOWE nowe, stare polamane (dobre kawałki) kupuje LIRA” KOPERNIKA 10 972

DO SPRZEDANIA płaszc damski wiosenny — kolor brązowy — wiadomość Teresy 2. II. p. m. 10, między godz. 10—12 przedpol. 14719

„ŚWIAT I ŻYCIE” komplet, poj. dyncze tomu lub luźne zeszyty kupuje Księgarnia M. KOWALSKI — Lwów, LEGIONÓW 19. 1339

SPRZEDAM dywan ścienny, poduszkę nową, dwa chodniki, lampę stołową nafiową, trzy butle, cztery obrazy male. Bogdanówka, Zygack 9 Curkiewna. 14562

SPRZEDAM MĘSKIE MESZTY czarne nr 40, KOMPLEKCI, POPIELATA SPODNICZKA, granatowy żakiet ciek. Chmielowskiego 11 A, m. trzy, prawy dzwonek od 17—20. 14990

„MAX” — fenomenalny aparat przeciw zlodziejom. — alarmujący przy wstępnych próbach otwarcia zamka, wyważania i robienia otworów w drzwiach oraz sygnalizujący otwiera nie drzwi, okien itp. Nadaje się do każdego lokalu w mieście i na wsi. Wyłączone przedstawicielstwa oddajemy tylko na jedno miasto i okolicę. Wysyłka przekaz. 57, pobraniem 60 złotych. Koncesjonowane Biuro Handlowe, Kraków, Grodzka 6, 1401

SPRZEDAM nowe PÓLBUCIKI męskie czarne nr. 40. Mikołaja 7, II p.

KUPIE użyte klisze rentgenowskie, celulodowe, płać najwyższe ceny, śniadek 8, m. dwa, 14192

UBRANIE granatowe nowe w kroku 72 cm sprzedam, Teresy 2c, m. 1.

URZĄDZENIE sklepowe do sprzedania. Skup. Krakowska 3. 14418

TEODOLIT marki Schwabe sprzedam. Osolińskich 15, mieszek, trzy; od godz. 12—15. 14373

KUPIE zaraz maszynę Singera kryta w dobrym stanie wprost od właściciela, dobrze zaplace. Plac Mariacki 10, II. p., m. 12. 14488

AKCJE kupię. Listy G. L. 14106

OBRAZY KUPIE. — PRZYJDE DO DOMU Listy Gaz. Lw 11907

PŁYTY gramofonowe nowe, użyte, polamane kupię płać najwyższe ceny Sobieskiego 28/9 II. ganek.

KSIĘGARNIA — ANTYKWARNIA H LOPIENSKIEGO we Lwowie ul. Kopernika nr 12 kupuje książki naukowe, beletrystyczne i czasopisma

TANIO: FUTRO męskie płizak ięgiemu służącemu; spodnie robocze, futro jamskie czarne konie; płaszc zimowy czarny, wiosenny jasny, gumowy niebieski przeźroczysty z kapi-szonym, kostium popielaty, garsonka welnianna i jedwabna sukienka wzorzysta, czarna jedwabna wiyzowa, męski chromowy ZEGAREK na rękę. Oglądać dziesiąta—piąta Zadvórzanska stotrzydziestej (ostatni przyst. „7”).

SPRZEDAM buciki dla dziecka 1-rocznego, nanofle białe sztywne w francuskim korku nr 85. Kupię białą pikę na płaszczyk. Romanowicza nr 9, m. trzy, od 2—8.

KUPIUJ KSIĄZKI dziecięce, mło dzieżowe, roczniki czasopism „PŁO. MYK”, „PŁOMYCZEK”. STONKO — itp. nawet w stanie zniszczonej — także REKOPISY. Zgłoszenia: Księgarnia M. KOWALSKI — Lwów 1339

SPRZEDAM SIATKĘ OGRODOWĄ w ramach 30 m bież. 1,20 m wysoko. Wiadomość: Warszawski ślusarski, Kuchanowskiego 22.

SKUP Krakowska 3 kupuje: drzwiany kilimy, kryształ, szarobiel, białozę obuwie i t. p.

ZNACZKI POCZTOWE, zbiory, błoki kupuje stale, płać najwyższe ceny. Biuro Filatelistyczne T. Zielinski, Lwów, Piłsudskiego 12.

PELIKANA ZŁOTE WIECZNOPIÓRA wszelkich systemów — stale kupuje F-a MAKAR, Kopernika 10.

MASZYNE do szycia kryta prawie nowa sprzedam. Bogusławskiego m. 1, kolo remizy Pelczyńskiej.

KUPIE ubranie granatowe w pasie bielecki materiał i trenz gabardynowy. Zgłoszenia od godz. 5—7 Lwów, ul. Tatarska 2a. I. p. m. 7.

PIANINO krzyżowe czarne Pierworożnej marki sprzedam. Lwów, ul. Hołwki 21 m. 1.

PŁASZCZ jasny wiosenny, prawie nowy dla młodej, sztywnej panienki do sprzedania. Wiadomość: Hołwki 21 m. 1.

SPRZEDAM płaszc jasny damski — leni — półkoturny biało — brązowe 88, czarne półbutki nr 37, ulica Królowej Jadwigi 35, mieszek, 7.

SPRZEDAM palto granatowe na jedwabnej podszewce do futra, wzrost średni, stan pierwszorzędny. Zielna nr 48, mieszek, 1.

SPRZEDAM na sweter i buciki brązowe 28, Sakramentek 24, m. 8. 14704

OKNA ogrodnicze 112/150 sosnowe — 75 sztuk do sprzedania, Furmana 14795 w podwórzu.

PODSZEWKĘ JASNO — GRANAT. pod ŻAKIET kupię, ul. MAŁEWSKIEGO 9, II. p., m. 6, od 9—12.

SPRZEDAM welon załobny w dobrym galunku; godz. 6—7 wiecz. — Janowska 18, mieszek, 10

KUPIE sukienkę granatową welnianną na niską, szczyplis, meszki damskie brązowe nr 86, najchętniej na karkach w dobrym stanie. Listy Adm. Gaz. Lw. 14800:

SPRZEDAM garsonkę używaną w dobrym stanie i bluzkę welnianną, ul. Hilarowicza 25, od godz. 11—14.

Rosną trudności P. K. Op. Lwów-powiat

Liczba podopiecznych wzrosła o 523 osób

Liczba zgłaszających się do Polskiego Komitetu Opiekuńczego o pomoc wzrasta. Trudności, w jakich znajduje się ludność polska, sprawiają, że jej ofiarność w stosunku do

potrzeb ludności jest niewystarczająca. Liczba Delegatur wynosi 28, ma być jednak na polecenie władz zredukowana do ilości tylko wybitnie czynnych.

Dotacje R. G. O. i władz osiągnęły kwotę 19.000 zł, ofiary dobrowolne społeczeństwa polskiego przyniosły 14.195 zł, zwroty za świadczenia 5.180 zł, inne dochody 74 zł, łącznie wpływy 38.450 zł. Wydatki akcji dożywiania wynosiły 25.956 zł, pomoc w naturze i gotówce 7.070 zł, łącznie 33.027 zł.

Pomoc w naturze obejmowała rozdzielanie bielizny, odzieży, obuwia (drewniaków) i pościeli, opału (tego częściowo z ofiarności dobrowolnej społeczeństwa polskiego) oraz środków żywności, a także w poważnej ofiarności społeczeństwa polskiego (w tym samych ziemniaków 3111 kg) razem około 4 i pół tony żywności z przydziałów R. G. O. i starosty powiatowego oraz innych źródeł i z ofiarności społecznej. Pomocy gotówkowej w kwocie 2.590 zł udzieleno 231 osobom. Przyjęto pod opie-

kę 523 osób, przestało korzystać z opieki 38 osób tak, że w opiece pozostało 5320 osób, a należałoby opiekę objąć jeszcze 1.626 osób.

Placówek dożywiania było ogółem czynnych 32, z których korzystało 2.543 osób, w tym 1.886 dzieci. W Borkach Dominikańskich utworzono nową placówkę dożywiania dla dzieci wspólnie z kuchnią ukraińską. Prowadzono trzy sierocińce dla 41 dzieci w Bilce Szlacheckiej, Gródku Jagiellońskim i Sądowej Wiszni.

Nieporozumienie

CHCE WAS ZAZNAJOMIĆ Z NIEZWYKŁYM WYPADKIEM, KTÓREGO WCZORAJ WŁAŚNIE BYLEM ŚWIADKIEM. GDY Z NOŻEM NAD OFIARĄ STAŁ STRASZNY MORDERCA, RZEKŁO DZIEWCZE UROCZE: — CZY PAN NIE MA SERCA? —
— SERCA, PANIENKO, WYDAJEMY W CZWARTKI!
— TO NIECH PAN MI DZISIAJ DA KOŚCI NA KARTKI.

Kalasanty Benc.

Wieści z powiatów

W CZORTKOWIE CORAZ JAŚNIEJ. — Jeszcze do niedawna zapotrzebowanie prądu w Czortkowie było za wysokie w stosunku do możli-

wości produkcyjnych — zaczęły się więc oszczędności. Światło pojawiało się na krótki czas po południu, a następnie późno wieczorem. Było to bardzo uciążliwe dla mieszkańców. Z początkiem lutego jednak zabyły się z powrotem wszystkie żarówki. W domach zrobiło się wesoło i przytulnie. Znowu ludzie po pracy dziennej zasiedli przy stołach coś niecoś przeczytać, gospodynie zaczęły cerować i szyć, dzieci stawiać pałace z klocków.

Cóż się stało? Wykorzystano siłę popędową Seretu oraz turbiny nowego młyna, który natychmiast wpada w oczy wjeżdżającemu na stację czortkowską. Młyn ten do niedawna jeszcze młócił zboże. Zaprzestano jednak przemian tylko dlatego, aby ludziom dać światła. Całą więc siłę jednej turbiny wodnej o wydobywalności ponad 100 km. obrócono na poruszanie prądnicy. Wkrótce w młynie-elektrowni zostanie uruchomiona nowa, druga turbina i wtedy prądnica będzie jeszcze więcej produkowała elektryczności. Już w tym kierunku przedsięwzięto starania, a tablica rozdzielcza nowa, oryginalna, marmurowa wraz z instrumentami mierniczymi znajduje się w drodze.

ŻYCIE SPÓŁDZIELCZE W BUCZACKIM. — Mimo krótkiego czasu istnienia spółdzielnia rolniczo-handlowa „Rolnik” w Buczaczu rozwija się bardzo dobrze i ma już uruchomione dwie placówki „zakupu i zbytu” w Baryszu i w Potoku Złotym. Liczy ona już 720 członków i ma własnego kapitału z udziałów 25 tys. zł. Również w mieście Monasterzyska spółdzielnia rozwija się pomyślnie — liczy ona 900 członków z kapitałem 22.000 zł. Ruch handlowy jest tak duży, że spółdzielnia otworzyła w Monasterzyskach drugi sklep.

Odpowiedzi Redakcji

WP. Tomaszewski S. — Proszę zwrócić się do redakcji pism fachowych, Kraków, Sławkowska 13/15, skr. poczt. 402.

WP. S. S. — Pływacka czynna jest tylko dla Niemców; jeśli chodzi o filmy — nie znajdujemy rady.

WP. Łobczuk A., Peratyn. — Może P. zwrócić się do Landwirtschaftliche Zentralstelle, Lwów, Junistr. 2, lub dać ogłoszenie (administracja G. L.); redakcja pośrednictwem handlowym nie zajmuje się.

Pogotowie Ratunkowe niesie pomoc w każdej chwili i w każdej potrzebie

O Pogotowiu Ratunkowym dowiadujemy się z kroniki codziennych wypadków, ale zasadniczo zainteresowanie wzbudza sama sensacja, natomiast społeczeństwo, które zdolało się przyzwyczajać do działalności Pogotowia, zwykle uważa je za coś, co mu się słuszenie należy i co się samo przez się dzieje, nie wie nic, albo niewiele o tej pożytecznej instytucji.

Mysł założenia Pogotowia powstała w Ameryce Północnej, gdzie urządzono pierwszą stację ratunkową w r. 1868. Podobne towarzystwo powstało następnie w r. 1878 w Londynie i Sanitäre Verein (Związek Sanitarny) w Kilonii w r. 1881. Jednak właściwym towarzystwem ratunkowym, które zostało wyposażone we wszystkie odpowiednie urządzenia mające na celu wzorowe wypełnianie swego zadania — było „Freiwillige Rettungsgesellschaft” (Ochotnicze Towarzystwo Ratunkowe) założone w Wiedniu w r. 1881. Jego powstanie łączy się ze strasznym pożarem Ring-teatru we Wiedniu w r. 1881,

kiedy pastwą płomieni padło niejedno życie ludzkie, a wielka ilość rannych i okaleczonych leżała na bruku ulicznym oczekując daremnie pomocy. Świadek tej katastrofy dr. Mundy, był inicjatorem założenia pogotowia ratunkowego, które przy poparciu Jana hr. Wilczka, filantropa i obywatela wiedeńskiego, zaczęło prawidłowo funkcjonować od 1-go maja 1883 r. Inicjatywa ta znalazła zrozumienie w innych krajach, zyskując protektorów i ludzi dobrej woli.

Jak wielką rolę spełnia ta instytucja, być może nie każdy sobie zdaje sprawę i umie ją ocenić, życie XX-go wieku z jego udoskonaleniami technicznymi jest obosiecznym mieczem dla bezpieczeństwa jednostki. Z jednej strony szereg udoskonalień i udogodnień — z drugiej — ta sama maszyna, która człowiekowi służy, zabija go. Pogotowie spełnia rolę strażnicy, która jest czujna na każde zawołanie, jest niosącą pomoc w potrzebie.

Miejscowości Wielkiego Lwowa

Zimna Woda-Rudno

Zimna Woda, położona w odległości 9 km na połudn.-zachód od Lwowa, a wzdłuż magistrali kolejowej Lwów-Kraków — jest najpopularniejszym obok Bruchowic letniskiem podmiejskim Lwowa. Złożona z kompleksu zabudowań typu willowego, rozmieściła się ta wieś w dolinie potoku Zimna Woda, a jej stała ludność, licząca według ostatniego spisu przed wojną (razem z osadami Konopnice i Kaltwasser) — 3566 mieszkańców na obszarze 12,02 km², ulega w lecie zwiększeniu co najmniej w dwójnasób.

Jako osada znana jest od XV-go wieku, pierwszym zaś dokumentem, odnoszącym się do tej wsi, jest akt sprzedaży soltysostwa Zimna Woda, które w r. 1461 odstąpił dziedzic

Jan Gołąbek za 30 grzywien niejakiemu Stanisławowi z Kraśnika. Parafię w Zimnej Wodzie założył w r. 1453 również Jan Gołąbek, sędzia ziemi lwowskiej. Po Gołąbkach dobra te należały do rodziny Szarzyńskich, a w r. 1607 zapisał je Stanisław Stadnicki, kasztelan przemyski. Jezuitom lwowskim, których kosztem stanął kościół murywany, konsekrowany pod wezwaniem św. Karłarzyn w r. 1625 — budowany równocześnie z lwowskim kościołem Jezuitów, prawdopodobnie również przez tych samych artystów.

Sąsiednia osada Zimna Wódka rozwinęła się już przed wojną do rozmiarów wsi o zaludnieniu obejmującym 1.288 głów, zaś granicząca z Zimną Wodą 2 km dalej na pół-

noc wieś Rudno liczyła 2497 ludności, przeważnie ukraińskiej.

Potok Zimna Woda, przepływający przez wieś, tworzy na jej północnej granicy staw, do którego wpada także potok Bilohorski. Nad stawem folwark i młyn zwany Strychowalcem. W XVIII. wieku stał tu klasztor bazylikański. Na mocy testamentu Stadnickiego przeszła ta wieś — podobnie jak Zimna Woda — na własność Jezuitów. Po kasacji tego zakonu przyłączono Rudno w roku 1774 do starostwa lwowskiego, a w r. 1834 sprzedano je wraz z Zimną Wodą Michałowi Czackiemu. Należy również wspomnieć, że tu założono w r. 1884 pierwszy w Galicji zakład kumysowy, który jednak wkrótce upadł.

Z ofiarności publicznej

Kierownictwo i personel restauracji Władysława Holyńskiego, pl. Teatralny 10, składa na Pol. K. O. 160 zł.

Pracownicy pokoju nr 29 Instytutu Prof. Weigla, Potockiego 45 złożyli na Pol. K. O. 100 zł.

Józefowie P. zamiast kwiatów na trumnę śp. Kazimierzy Dyduzińskiej złożyli na Pol. K. O. 20 zł.

Parafia Bilohorska złożyła na Pol. K. O. 671 zł. 50 gr.

Pracownicy „Wasserwirtschaftsbau”, Lwów, Rawa Ruska, Kamionka Strumiłowa, zamiast wieńca na trumnę kolegi śp. Stanisława Domagali, złożyli na Pol. K. O. 102 zł. 50 gr.

Morgan — bohater pieniądza

Jeżeli starożytność miała swoich herosów i bohaterów, czyi średniowieczne rycerzy i odkrywców nowych światów, to charakterystycznym zjawiskiem ostatniej materialistycznej epoki jest milioner, przy czym oczywiście najbardziej charakterystycznym w ich szeregu jest milioner amerykański. Bohater pieniądza — oto najtrafniejsza definicja, jaką określono typ człowieka, oddającego wyłącznie i jedynie gromadzeniu olbrzymiego majątku, bez skrupułów i względów; bez oglądania się na etykę, bez oglądania się na krzywdy i nieszczęścia, jakie ich pogoń za złotem wyrządza szerokim masom.

Do takich właśnie ludzi kierujących ze ścian swego gabinetu losem i życiem tysięcy pracowników, zależnych od jednego jego słowa i pościągających piórem, należał zmarły przed kilku dniami John Pierpont Morgan.

Niezwykłe były koleje życia i działalność tego „króla Wallstreet”, jak nazywano powszechnie w Ameryce Morgana. Urodził się on w roku 1867 liczył więc w chwili zgonu 76 lat. Wbrew legendarnej tradycji, każącej każdemu milionerowi amerykańskiemu rozpoczynać od kariery roznosiela gazet, mały John Pierpont był synem magnata stalowego

i okrętowego tego samego imienia, znanego w historii dzieł Stanów Zjednoczonych jako założyciel i twórca pierwszych wówczas w świecie trustów finansowych, czyli organizacji jednoczących w sobie cały szereg dziedzin przemysłu, handlu i wszelkiej wytwórczości spekulacyjnej. Kołyska małego Johna nie stała więc weale w ubogiej izdebce robotnika portowego lub wyrobnika dziennego, lecz we wspaniałych apartamentach pałacu przy V-jej Avenue. Młodociany Morgan od najmłodszejszego dzieciństwa zdradzał wybitne uzdolnienia finansowe i spekulacyjne. Ojciec, człowiek o trzeźwym i realnym umyśle, bynajmniej nie kwapił się zaspokajając ewentualnych kosztownych zachcianek swego następcy, toteż młodość Morgana juniora była pod niejednym względem twarda. Pierwszy występ młodocianego Johna datuje się z okresu, gdy liczył on zaledwie 10 lat wieku. Zjawił się w biurze swego surowego ojca i zażądał pożyczki 100 dolarów celem przeprowadzenia pewnej transakcji związanej z wyjazdem do Anglii. Ojciec trochę ubawiony tą propozycją, pod wpływem dobrego humoru, polecił tę pożyczkę udzielić. Jakież było zdziwienie Morgana seniora, gdy w kilka tygodni potem jego pełnomocnicy londyńscy zaraportowali mu,

iż syn jego posiada na rachunku bieżącym w Banku Anglii kilkanaście tysięcy funtów szterlingów. Odtąd kariera młodego Johna była w oczach ojca zapewniona. Przyjeżdżając do biura ojca, kształcił się pod jego kierunkiem w nieprzeliczonych gałęziach różnego rodzaju transakcji i karkołomnych spekulacji i licząc lat 18, staje się samodzielnym przedsiębiorcą, godnym do przejęcia na własne imię i rachunek maleńkiej kamieniczki, stojącej jakby na urągawisku przy gigantycznych drapaczach chmur Wallstreet, a noszącej dumnie godło „bank Morgan”. Podstawą bowiem, alfą i omegą całej tajemnicy powodzenia ojca Morgana były szczęśliwe operacje bankowe.

Morgan młodszy po objęciu cenego spadku okazał się graczem nie tylko zręczniejszym, ale i szczęśliwszym. Na okres wejścia jego w wir życia finansowego przypada epoka olbrzymiej industrializacji i rozwoju kolejnictwa na terenie Stanów Zjednoczonych. Spekulacja terenami, nadającymi się pod budowę kolei, zapoczątkowana przez starego Morgana stała się odskocznią, na której wyrosła fantastyczna fortuna Morgana młodszego. Skupywał on za bezcen grunta od zbankrutowanych farmerów, nie mogących utrzymać siebie i swoich rodzin z ciężkiej i nieproduktywnej pracy na roli, po czym odsprzedawał je z szalonym zyskiem różnym kompaniom kolejowym, za-

mierzającym łączyć poszczególne stany nowymi liniami kolejowymi.

Ile lez i krzywdy ludzkiej przywarło wówczas do lśniącego szyn, kładzionych w gorączkowym tempie na świeżo położonych nasypach, ile samobójstw znacząco drogą fantastycznej kariery tajemniczego maga złota, ukrytego w swym lilipucim banku przy Wallstreet, wie chyba tylko Przeznaczenie kierujące losami ludzkości. Fakt jest, że od czasu wybuchu wojny światowej Morgan należał już do dziesiątki najbogatszych ludzi w Stanach Zjednoczonych.

Przychodzi rok 1914, rok nieszczęść, przelewu krwi i ruiny milionów, ale Morgan umie z nieporównanym talentem wyzyskać tę niebывалą koniunkturę. W jego doświadczeniach i sprawnych rękach koncentruje się prawie w całości przemysł amunicyjny Stanów Zjednoczonych. Trust amunicyjny Morgana nie ograniczył się jedynie do produkcji samych tylko granatów i pocisków wszelkiego rodzaju. Równoległe z nim zorganizował Morgan własne stocznie i linie okrętowe, służące do przewożenia na tereny walki w Europie wytworzonych w swoich fabrykach narzędzi śmierci. Każdy człowiek padający na ziemi europejskiej od kuli amerykańskiego pochodzenia, to gwarant nowego dolara, wpływającego do kieszeni magnata nowojorskiego. Niezliczone są

zresztą zakresy zainteresowania tego człowieka, żyjącego i oddychającego wyłącznie tylko zyskiem i spekulacją. Łasy, kopalnie węgla, przemysł chemiczny, wreszcie i lotnictwo — oto pobieżny przegląd półdziałalności tego zamerykanizowanego Anglika, zimnego, bezwzględnie i zapatrzonego wyłącznie w cel przyświecający wszystkim jego poczynaniom dolara.

Według opisu licznych sprawozdawców, interesujących się życiem publicznym i prywatnym tego wielkiego bohatera giełdowego, Morgan był silnej budowy ciała, mało wymagającym dla siebie, nie pozwalającym sobie na żadne zbytki, z wyjątkiem silnych cygar. W związku z tym powstała też jedyna jego choroba, mianowicie częste zakażenia krwi, objawiające się w ropieniu nosa. Żadne jednak argumenty lekarzy nie mogły go nakłonić do zarzucenia fatalnego nałogu palenia. Wzorem innych milionerów amerykańskich Morgan pamiętał też o reklamie. Z jego inicjatywy, czy też pomysłu jego szefa reklamy, powstaje „instytut Morgana” poświęcony badaniu i leczeniu przeuleczalnych chorób. Czy jednak prace tego instytutu, niewątpliwie pożytecznego i fachowo prowadzonego, zdoła naprawić krzywdy i otrzeć łzy, jakie wycisnął z oczu ludzkich jego twórca, to bardzo wątpliwe.

† Dnia 28 marca 1943 zmarła po długich i ciężkich cierpieniach, zapoatrzona św. Sakramentami moja żona i najukochańsza Mamusia WERA JANUZYK BAMBECOWA. Pogrzeb odbędzie się dnia 31 marca 1943 z kaplicy Anatomii przy ul. Piekarskiej 52 o godz. 14.30 MAŻ I CORKA

† s. p. JÓZEF MAULTZ sekretarz Muzeum Przemysłu Artystycznego we Lwowie, zmarł dnia 29 marca b. r. po krótkich a ciężkich cierpieniach. Pogrzeb odbędzie się dnia 31 marca 1943 r. o godz. 13 w Domu Przemysłowców przy ul. Kochanowskiego 1. 94, na który zapraszają Przyjaciół i Znajomych Koledzy.

† W drugą bolesną rocznicę tragicznej śmierci PROF. MARIANA STECKOWA odbędzie się dnia 1 kwietnia, o godzinie 6.30 rano w kościele św. Elżbiety NABOŻENSTWO ŻALOBNE na które zapraszają Kolegów, Uczni, Znajomych Najbliższ.

POLECENIA GODNE FIRMY

W KSIĘGARNI — ANTYKARNI A. KRAWCZYŃSKI. Lwów, ulica TRYBUNALSKA 18 — sprzedaż i kupno książek nowych, okazujących, antykwarycznych. Grafika, sztaby.

DLA DZIECI WYCINANKI, ODBIANKI, MAKATKI BAJKOWE w wielkim wyborze poleca firma Lwów, ul. PILSUDSKIEGO 17 A 12890

POSEZONOWA WYSPRZEDAŻ KALENDARZY bloczkowych do zdzierania po znizonych cenach JAN MALINOWSKI, Lwów, BATOREGO 6.

ZABAWKI na sezon wiosenny — poleca — MARIAN KUKURUZA, Lwów, KILIŃSKIEGO 1, 1448

MEYNSKIE kamienie, walce, perłki, odświeżacz, śrutowniki i inne przybory oraz MOTORY, TURBINY, DYNAMO i narzędzia — poleca „PILOT”, Lwów, BATOREGO 4.

TACZKI drewniane okute, STYLI, SKA do łopaty, kilofów, stekier, młotków dostarcza firma MGR. A. SAJEWICZ, Lwów, BATOREGO 7. — Telefon 128-05. 1329

SZEWSKIE i RYMARSKIE ARTYKULY. Hurtownia bogato zapoatrzona, wysyła za zaliczeniem. Obsługa solidna i wysyłka natchemiasłowa. L. Bogdanowicz i Ska, Warszawa — Graniczna 6, telefon 6-13-22, 1285

PLUSKWIY wraz z zarodkami niszczymy doszczętnie gazem B-F „Gazochemia” Lwów, Hauptstrasse (Pilsudskiego) 21, telefon 271-06.

KSIEGARNIA J. FOITIKA, BATOREGO 30. KUPUJE dzieła naukowe oraz nowszą beletrystykę. — poleca książki naukowe oraz beletrystykę.

ZAKŁAD INSTALACYJNY gazowo-wodociągowy Lwów, ul. Pilsudskiego 19, telefon 263-83 przyjmuje wszelkie nowe instalacje oraz naprawy gazowe wodociągowe i centralnego ogrzewania

ZEGARKI, budziki, najlepiej naprawia najstarsza artystyczna firma JAN SELTENREICH, PLAC HALICKI 14

SUKIENKI DLA LALEK — wielki wybór, poleca MARIAN KUKURUZA, Lwów, KILIŃSKIEGO 1.

KUPNO — SPRZEDAŻ

DO SPRZEDANIA sukna jedwabna Ogłądać od godz. 15 do 17 Lwów, ul. Winc. Pola 4 m. 3. 15774

MOTOR elektr. 1-2 koni kupię. — Krakowska 16, sklep. 15774

PATEFON walizkowy pierwszorzędny sprzedam, Kochanowskiego 79; II. p., miesz. 6 a. 15747

SPRZEDAM: CERATEKI, Bankak na bieżącą, WANIEKIE, Szafliczek — Kochanowskiego 12, m. dwa, 15474

SPRZEDAM maszynę do szycia Singera krytą w dobrym stanie. Wiadomość ul. Żulfiskiego 11 a, m. 5 a.

SPRZEDAM malarzowi obraz olejny z ramami słoconymi 180x90, nadający się do przemalowania. Szepcickich nr 31, I. p., m. trzy. 14351

KUPIĘ BUCIČKI dla dwuletniego dziecka. Wiadomość ul. Pogodna 2, boczna Wołyńskiej (piekarnia). 15810

SPRZEDAM: żakiet modny granatowy na szpuli, spodnie drapawą welnianą na szpuli, płaszcz jasno-popielaty bardzo dobry stan, pantofle domowe na stąpkowym obcasie czar wone aksaminne nr. 36, suknie jasny granat białe groszki, piżamę damską czerwona, kapę jedwabną złotą haftowaną. Hoffmana 9 m. 6, II p. v

SPRZEDAM RAGLAN na średniego, MESZTY męskie używane nr 42-43, WÓZEK sportowy, Piekarska 18/7.

PÓLBUCIČKI męskie czarne № 43 — PŁASZCZ letni czarny na szpuli, średnia, — OPANKI № 36-37, APARAT FOTOGRAF. Schneider, nowożytny, siła światła 3,5, SPRZEDAM Piekarska 18, mieszkanie dziewięć.

SPRZEDAM cztery poszewki adamskowe na poduszki, Lyczakowska 1, № druga kl. sch. m. 20 1493

WOLNE POSADY

MEZCZYŻNI I KOBIETY WSZYSTKICH ZAWODÓW! O ile dotąd nie macie zajęcia, nie siedźcie beczynnie w domu, lecz zgłoszcie się natychmiast do pracy w nowoczesnych fabrykach Rzeszy. — One zapewnią Wam dobre miejsce pracy, schludne pomieszczenie wystarczające wyżywienie i dobrą zapłatę. Poza tym będziecie mogli możności pogłębić Wasze wiadomości fachowe albo wyczyć się nowożytnemu, który zapewni Wam lepsze warunki życiowe. Przyjdźcie do nas! Poradzimy Wam chętnie i stosownie do życzenia skierujemy Was na odpowiednie miejsce pracy. — Biuro Informacyjne: Lwów, Adolf Hitler-Ring 11. Tel. 291-20. Godziny urzędowe: w dni powszednie od godz. 7.30-17.30 w niedzielę od godz. 10-1 928

I. LWOWSKA FABRYKA OBUWIA przyjmuje na dobrych warunkach — szewców, przykrawaczy, szolarzy, — ślusarzy, tokarzy metalowych, elektro monterów oraz niekwalifikowane sily. Zgłoszenia we fabryce, Marcina 30

MEZCZYŻNI W WIEKU OD 17-45 LAT. O ile nie macie dotąd stałego zajęcia, zgłaszajcie się DO WARSZTATÓW PRZESKOLENIOWYCH MINISTERSTWA LOTNICTWA. — Tam po przeszkoleniu pod kierunkiem doświadczonych fachowców dostaniecie pracę jako pełnopłatni maszyniści robotnicy zakładów lotniczych Rzeszy, gdzie możecie się dalej szkolić na pełnowartościowych fachowców. Udzielamy w naszym biurze wyczerpujących informacji. Na zapytania listowe odpowiadamy natychmiast. BIURO INFORMACYJNE LWÓW, ADOLF HITLER RING 11. Telefon 291-20. Godziny urzędowe: w dni powszednie od godz. 7.30-17.30 w niedzielę od godz. 10-1 929

POSZUKUJEMY, ogrodników, mechaników, nadzorców kapielowych, gardedobianych (mężczyzn i kobiet), kasjerów (mężczyzn i kobiet), kontrolerów i robotników, którzy podobne prace już wykonywali są pożądanymi. Zgłoszenia osobiste z podaniem i życiorysem przedkładać: w Stadt, Sportamt, Lemberg, Karpathenstr. 5. 1470

POTRZEDNY czeladnik fryzjerski: Lyczakowska trz. 15256

ELEKTROBATERIEFABRIK nr 2 Lwów, Pierackiego 20, przyjmie do pracy kilku mężczyzn. Zgłoszenia od godziny 7 do 15. 14875

LABORANT potrzebny natychmiast. ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY Lwów, ul. Kopernika 10. 14395

SŁUŻĄCA młoda, czysta, do wszelkich prac domowych z praniem potrzebna od zaraz. Zgłoszenia Rutowskiego 7, m. 4. 15308

POSZUKUJE fachowej kwiaciarki do sklepu z kwiatami. Lwów, ulica Szymonowiczów 16. 1429

WIELKA FABRYKA PORCELANY W BAWARII poszukuje do lekkiej pracy MEZCZYŻNI I KOBIET — Kompletno utrzymanie oraz dobre wynagrodzenie zapewnione. Natychmiastowe zgłoszenia przyjmuje Biuro Informacyjne Lwów, Adolf Hitler Ring 11. Telef. nr 291-20. 1445

SPRZEDAWCA powyżej lat 15-tu zostanie natychmiast przyjęty. Znajomość języka niemieckiego wymagana. Zgłoszenia: Autobus „Galizien” — Lwów, A. Hitler Ring 35. 1425

ITALIENISCHES TRANSPORT UNTERNEHMEN poszukuje natychmiast praktykantów do biura (pierwszeństwo znajomości języka niemieckiego) oraz pomocnika szofera. Zgłoszenia osobiste ul. Senatorska 8/2 od 8-10

POTRZEDNY ogrodnik do opryskiwania drzew z aparatem. Osobliści, skieh zesz, sklep. 14694

PHOTO — ATELIER poszukuje dobrej retuszerki i kasjerki. Lwów — Wienorstr. 103, od 2-3. 14803

PRZYJME panienkę do dziecka 2-letniego, intel., lubiącą dzieci. Zgłoszenia: Romanowicza 9, miesz. 3; od 6-7 wieczorem. 15747

OGRODNIKA dla pielęgnacji drzew owocowych poszukuję. Wiadomość: telefon 136-61. 14819

ZARZĄDCA DO MIEJSKIEJ pływalni poszukiwany. Ubiegający się winni posiadać warunki na kierownika jak i koniecznie wiadomości i doświadczenie kąpieliskowe oraz zna jomość jęz. niemieckiego. Zgłoszenia z życiorysem, fotografią i odpisami świadectw, kierowac należy do — Stadt, Sportamt, — Lwów — Karpathenstrasse 5. 15747

POSZUKUJE uczuciowego, energicznego fachowca do samodzielnego prowadzenia warsztatu elektro - instalacyjnego. Gaz. Lw. 14840.

NAUCZYCIELKA Ukrainka przyjmie natychmiast dziewczynę lub kobietę średniego wieku do małego dziecka i domowego gospodarstwa. Zgłosz.: Schmidzyn Iwan, Ławoczne.

POSZUKUJE dwie sily damskie na prowincję: wodna, żelazkowa, trwała. Warunki: mieszkanie z utrzymaniem plus 400 zł. względnie 900 zł. miesięcznie. Firma Stasiuk Wacław, Hrubieszów, 3 Maja 3. 15021

SKRADZIONO na stacji Kłopotów 22. III. Ausweis wydany przez firmę Wege und Brückenbau, prawo jazdy szoferkie na nazwisko Skowron Władysław, Łaskawego znalazł pro szę o zwrot za wynagrodzeniem.

SKRADZIONO Ausweis na nazwisko Michalina Maziarzka, wydany przez Oberfeldkommandantur Abteilung — Quartrieramt. 14650

SKRADZIONO Ausweis wyd. przez Abteilung Justiz - Verwaltung der Strafanstalt na nazwisko Smolnicki Józef strażnik więzienia w Kolomyi

ZGINĘŁA KOTKA CIEMNO — POPIELATA, białe podbrzusze. Proszę o zwrot za wynagrodzeniem 50 zł. IELANKA nr. 5, Garwocińskiego 15152

ZGUBIONO zezwolenie na dalsze używanie roweru wydane przez Kreis-hauptmannschaft Sambor z dn. 17. X. 1942 r., na nazwisko Drozdowski Michał — Tarszów 1410

ZGUBIONO Dienstausweis na nazwisko Chowańska Rozalia, wyd. przez Forsaufsichtsam in Stanisławowie

DNIA 27. II. 1943, zgubiono na dworcu Lwów - Podzamcze służbowy Ausweis na nazwisko Anastazja Łysko w Cholojowie, p. Radziechów. Znalazcę proszę o zwrot za wynagrodzeniem na ręce Bohdan Diakiv — Lwów, ulica Romanowicza sześć — I. piętro, Notariat. 14704

ZGUBIONO dokumenty: Ausweis nr 1/52/42 wydany przez V. H. B. I Ausweis nr 128 przez Heeresbauamt Lwów Łaskawego znalazł pro szę o zwrot za wynagrodzeniem pod adresem Szponarski Michał, Wagenbauanstalt V. H. B. Lwów, Neuschlachthofstr. nr 45. 14704

SKRADZIONO dokumenty: Ausweis i legitymacje Komitetu Ukr. Anna Seniw, Plac Prusa 7, II. p., m. 8.

SKRADZIONO paszport sowiecki — Ausweis wydany przez Domopraw nr 20 i pięć kartek żywnościowych na nazwisko Szerba Ignacy, Lwów ulica Paulinów 12. 14774

PLED w niemieckie kraty, podniesiony na przystanku tramwajowym nr 2, przy zbiegu ulic Kazimierowska - Janowska, proszę zwrócić za wynagrodzeniem, pod adresem ulica Kilińskiego 3, m. dziewięć. 14774

SKRADZIONO dokumenty: metrykę urodzenia, paszport sowiecki, zwolnienie z wojska sowieckiego i decyzję renty Zakładu Ubezpieczenia, — oddział rentowy nr 42/7 9864/37/9, Wolski Józef, Rappaporta 21, drzwi nr 5; proszę o zwrot. 14774

SKRADZIONO Ausweis z portfelem na nazwisko Włodzimierz Mandubur.

PROSZĘ o zwrot papierów i fotografii posiadacza portelu Hupperi Maria, Zimna Woda, Rudno 444. 14774

ZGUBIONO Ausweis nr 77121 — Nr Pers. 215, Janiny Litrowicz — wydany przez Zarząd Szpitala. 14774

SKRADZIONO 25. marca w tramwaju dokumenty: Ausweis, paszport — kartka z Arbeitsamtu oraz kartki żywnościowe, Abramowicz Emilia — Lewandówka, ul. Steca 6. 14774

ZGUBIONO Ausweis na nazwisko Kuźniar Roman, Zboiska 510. 14774

ZGUBIONO dokumenty na nazwisko Helena Ataniel, Łaskawy znalazła zwróci Lewandówka, Hangarowa 8. 14774

SKRADZIONO dokumenty dnia 3-go III. 1943, na nazwisko KUSTRA JULIAN, Ausweis pracy wyd. przez Bahnhof Strzy, książeczka wojskowa sowiecka i świadectwo szkoly rolniczej. Dokumenty zwrócić. 1435

SKRADZIONO Ausweiskarte S2/42/43 Staaliche Pharmazeutische Institute Mieczysław Rayall de Ragan, ulica Tarnowskiego 69. 14997

ZGUBIONO Ausweis szkolny na nazwisko Maria Sawicka, — proszę o zwrot. 14968

SKRADZIONA pieczęć „Kreisstrassenmeisterer Bolechów” — uniesważnia się. 14546

ZGUBIONO w tramwaju paszport sowiecki wydany na nazwisko Anna KARPINSKA, Lwów, Paulinów 12 b

ZGUBIONO Ausweis kolejowy na nazwisko Wachtl Bolesław. 14661

ZGUBIONO dokumenty Stanisław Zabuda, ur. 2. 8. 1919, — Ausweis Strazy pożarnej seria 1/A wydany 8. 9. 1942, Lwów, Kunz Hofmann dowód osobisty wydany w Mościskach 9. 5. 1937 i Meldekarte wydana przez Arbeitsamt w Mościskach, Mościska, Parocłajca nr 15. 14774

ZGUBIONO Ausweis wydany przez Browar Lwowski oraz paszport sowiecki, książkę wojskową na nazwisko Michał Pawluk, wyciąg metryki na nazwisko Szmonda Anna, proszę o zwrot dokumentów za wynagrodzeniem, Abrahamczyków 9, dozwca. 14774

ZGUBIONO dokumenty. Ausweis — świadectwa pracy, paszport sowiecki, kartki żywnościowe na nazwisko Karolina Droga, zwrócić za wynagr. świętokrzyska 40, m. 4. 14774

LOKALE

PLUSKWIY, WSZY, SZCZURY — w mieszkaniach i opł radykalnie pod gwarancją „AZOT” Lwów SŁOWACKIEGO 2. m. 3 II. p. Tel. 224-21

APTEKARZ, kawaler, żamożny i solidny, poszukuje pokoju czystego i ładnego umebłowanego z osobnym wejściem, najchętniej z klaski schodowej w śródmieściu z utrzymaniem lub bez. Oferty proszę kierować do Adm. Gaz. Lw. nr 15100

POKÓJ umebłowany wynajmę samotnemu. Gaz. Lw. nr 14797

POSZUKUJE DOMU na peryferiach z ogrodem ewentualnie ze stajnią. — Oferty Gaz. Lw. 14624

ZAMIENIĘ 2 pokoje z kuchnią, gaz łazienka, na pokój z kuchnią LUB TAKIE SAME. Bliska wiadomość: Stryjska 20, m. 4. I. p. 14518

POSZUKUJE SIĘ 2 LUB 3-POKOJOWE, komfortowe mieszkanie w okolicy Lyczakowa lub śródmieścia. Możliwa zamiana. Zgłoszenia Kolektura, ul. Rуска 18 1349

ZAMIENIĘ SIĘ za dwupokojowe mieszkanie: komfortowe w śródmieściu względnie odnajmę wylitkę 2-3 pokoje, pośrednictwo wynagrodz. — Listy Gaz. Lw. nr. 15809

POKÓJ umebłowany dla pana lub pani przy małej rodzinie do wynajęcia z gazem. Zamkowa 8, II. piętro, mieszkanie 18, 14703

SZUKAM pokoju umebłowanego niekierującego, polsko, cena obiętna, blisko tramwaju na 2 osoby (mał. żeństwo). Listy Gaz. Lw. 14712

POSZUKUJE mieszkania jedno lub dwupokojowego. Pośrednictwo dobre wynagrodz. Gaz. Lw. 14692

POSZUKUJE 2 pokoi i kuchni lub 1 pokój i kuchnię, elektryka, gaz za odstępnem lub wynagrodzeniem. Listy Gaz. Lw. 14581

WDOWA pracująca, Polka, szuka umebłowanego pokoju. Listy Admin. Gaz. Lw. nr 14749.

WYNAJMIĘ pokój, niekierujące wejście, półkomfort, bez gazu, w połowie Piekarskiej, pracująca wdowa z córką 15-letnią, tylko osobie starszej, sytuowanej, solidnej. Listy do Adm. Gaz. Lw. 14737

POSZUKUJE dobrze zapracę odstępnem, pośrednictwo, za dwa pokoje z kuchnią, gazem. Gaz. Lw. 14732

MIESZKANIE 2 pokoje z kuchnią w centrum dziel. polsko - ukr. poszukuj za zwrotem kosztów. Listy do Adm. Gaz. Lw. 14729

KOMFORTOWY duży pokój z forte pianem wynajmę Niemcowi. Lwów, Dwernickiego 50, m. sześć. 14774

SAMOTNA poszukuje skromnego pokoju. Może być wspólny. Listy do Adm. Gaz. Lw. 14810

SAMOTNA poszukuje skromnego pokoju, najchętniej przy samotnej. Może być nawet z wiktlem. Listy Adm. Gaz. Lw. nr 14809

MIESZKANIE 2-3 pokojowe z gazem, poszukiwane. Pośrednictwo mile widziane. Listy Gaz. Lw. 14811

UMEBLOWANY komfortowy pokój dla Niemca, Wojciecha 16 b, m. 3.

POSZUKUJE mieszkania umebłowanego, lub nie, dwu- lub jednopokojowego z kuchnią (went. wspólna). Warunek suche i słoneczne. Czynsz za kilka miesięcy z góry. Listy do Adm Gaz. Lw. 14822

POKOJU umebłowanego z osobnym wejściem, poszukuje urzędnik z prowincji. Listy do Gaz. Lw. 15536

ZAMIENIĘ 2 pokoje, kuchnia z gazem, za 1 pokój, kuchnia ewentualnie bez gazu. Słoneczna 27, m. 10.

POSZUKUJE pokoju ewent. z kuchnią, z umebłowaniem lub bez, może być na peryferiach. Pośrednictwo — wynagrodz. Gaz. Lw. 14687

PRYWATNE

RED. ALEKSANDER BŁOK zechce podać swój adres dla Anusi Blok z kresów wschodnich, Lwów, Bularska 8, m. 15, I. p. 15119

JANINA BŁAZEWSKA podaj swój adres, Sznajcar, Wołyńska nr 29, — dla Metryckiego. 14546

IRMA Z., która naznaczyła spokonnie szatynowy w niedzielę 21. 3. 43. o godz. 12-tej na rogu ul. Piekarskiej i placu Bernardyńskiego (koło hotelu krakowskiego), jest proszona o podjęcie listu w Adm. Gaz. Lw.

SZOFERA poznano w Ubezpieczalni, który wyjechał 13. marca wieczorem ze Lwowa do Brodów z Janem Petryką a miał wrócić w niedzielę wieczór, proszę zgłosić się ul. Jaskółki 35, mieszkanie 1. Sprawa bardzo pilna. 15747

LIST przysiężony przez pana z Zaporozia dostał am. Dziekuje. Odpisz. Żółkiew, L. A., Srebrne. 15747

NAUKA

JĘZYKA NIEMIECKIEGO Kursy Korespondencyjne Prof. G. Pietrowa Kurs dla początkujących Kurs dla zaawansowanych. Informacje — Warszawa, Stanisława Augusta 22-8

LWOWSKA SZKOŁA SAMOCHODOWA szkoli kierowców na wszystkich klasy pojazdów mechanicznych, załatwia formalności otrzymania prawa jazdy Zamiejscowym ZNIŻKI KOLEJOWE i opieka Lwów ulica SYKSTUSKA 63 Tel 260-22 1079

ZAREZERWUJ sobie teraz miejsce na kwietniowe lekcje tańca w WIECZYSTEGO, Kopernika 16 ofic I p.

POSAD POSZUKUJA

40 LETNIA Polka, zamieje się bezwzględnie gospodarstwem domowym u kulturalnych ludzi, zapoikuje się dziećmi, najchętniej prowincja niedaleko Lwowa. Warunki skromne. Listy do Adm. Gaz. Lw. 14923

BUCHALTER - bilansista, obeznany z listą plac, zestawieniami dla Ubezpieczalni Spół i Urzędu skarbowego przyjmie zajęcia na 3-4 godzin dziennie. Listy Gaz. Lw. 14600

MAGISTER, buchalter perfektnie niemieckie, pragnie zmienić posadę. — Oferty Gaz. Lw. 14919

OSOBA starsza, inteligentna, zupełnie zdrowa, kwalifikacje pedagogiczne, poszukuje posady do towarzysstwa, przy pielęgnowaniu chorych — z pomocą w pracy domowej lub do wychowywania dzieci. Listy Admin. Gaz. Lw. 14745

MŁODA mężatka z 2-letnim chłopczykiem, znajduje się na gospodarstwie domowym i ogrodowym, poszukuje zajęcia najchętniej na prowincji. Listy Gaz. Lw. 14444

PODMAJSTRZY murarski, energiczny, z długoltnią praktyką poszukuje posady we Lwowie lub na prowincji od zaraz. Listy Gaz. Lw. 14700

SZOFER znający naprawy samochodów, perf. niemieckie, może objąć posadę, utrzymanie. Gaz. Lw. 15002

ENERGICZNA, zdolna, lat 42, poprowadzi kuchnię w kasynie — lub przyjmie zajęcie podkuchennej. Listy Gaz. Lw. 14527

POSZUKUJE posady gospodyni - kucharki, energiczna, obowiązkowa, — lat 45, wszechstronna wiadomości o gospodarstwie wiejskiego. Lwów, Ziemarstwowaska 34, II. piętro, mieszkanie 4, Chyliko, 14540

ROZMAITE

PRZY REJESTRACJI kartek żywnościowych w firmie ROGOWSKI Antoni, sklep spożywczy, Krakowska 15 (róg Ormiańskiej), telefon 134-65, otrzymasz równocześnie TOWAR W CAŁOŚCI. 15090

KTO WIE GDZIE UKRYWA SIĘ MEZCZYŻYNA: NISKI BLONDYN — LAT 29, UBRANY W PŁASZCZ POPIELATY W KRATKĘ, PODBIITY FUTREM Z KOLNIERZEM, BIAŁY SWETER, RAJTKI W BUTACH — W BRAZOWEJ MARYNARCE, TAKIŻ KAPELUSZ. — PRZY SOBIE MIAŁ DUŻĄ TECZKĘ BRAZOWĄ. Pracował przy wydawaniu ziemiaków przy ul. RUTOWSKIEGO, później na DWORCU, obecnie bez pracy. Widziano go w towarzystwie wysokiej pani, która mieszka przy ul. Świętokrzyskiej, poszukujemy, podobno tam się ukrywa. Wiadomość proszę kierować do Adm. Gaz. Lw. pod nr 14561. SPRAWA BARDZO PILNA SĄDOWA 14561

DZIERŻAWA. Wyzierzawę się natychmiast b. fabrykę dachówek i rur betonowych w Husiatynie wraz ze znajdującymi się tam maszynami i narzędziami na przeciąg dziesięciu lat najwiecej oferującemu. Osoby interesowane mogą oglądać przedmiot: dzierżawę w czasie od dnia 25. marca 1943 do 10. kwietnia 1943. — Upřednio zgłosić się należy do wójta gminy zbiorowej w Husiatynie. Pisemne oferty wnosić należy do dnia 15. kwietnia 1943 r., pod adresem Starosty Okręgowego w Czochowie (Związek Gmin). 1426

PŁYTY TANECZNE zamienię na kolędy. Sykstuska 23 sklep papierowy

REJESTRUJE kartki chlebowe i żywnościowe, pl. Teodora 8. 15089

REJESTRUJEMY kartki spożywcze na chleb i towar Jagiellońska dwa.

W CIĄGU 2 DNI ZACIEMNIAM TANIO OKNA. Gaz. Lw. 14648

SKLEP SPOŻYWCZY przyjmuje rejestrację kart żywnościowych na kwiecień. KOŁOMYJA, HAUPTSTRASSE 9. Wiltjenko 15501

PIEKARNIA L. BURLIK otworzyła sklep przy Wicnerstr. 33 (Domy Kolejow). Rejestracja bez względu na miejsce zamieszkania. 15519

AKUSZERKA Sekula przyjmuje panie. Wicnerstr 61 (Tokarzewskiego)

REJESTRACJE KARTEK ŻYWNOCIOWYCH NA KWIECIEŃ — bez względu na miejsce zamieszkania — przyjmuje nowy sklep spożywczy ul. SYKSTUSKA 16. Tamże KOLEKTURA LOTERII lizbowej — otwarta cały dzień. 1409

DOSTAWCY KWIAŁÓW ciętych i w doniczkach, poszukuje Sklep, ulica Szymonowiczów 16. 1430

ARYJSKIEGO pochodzenia dowody przeprowadza — metryki wydobywa (ze wszystkich krajów) heraldyki (Sippenforscher) Dr. D. Mudrezkyj. Retoryka 17/4. Wiedeń 110, Türken schautzstrasse 1. 1398

STROJENIE naprawa fortepianów Artur SMUTNY, Lwów, Sipińskiego nr 25 miesz. 12 Telefon 215-98

BIURO TEUMACZEŃ — PODANIA Romanowicza 2. (obok Notariatu).

OGRÓD półtora morga na granicy Hołosko Wielkie - Bruchowice wydzierzawę natychmiast. Zgłoszenia: Lwów, Zyblikiewicza 43, II. piętro; mieszkanie pięć. 14816

ZAWIADAMIAM, że w lokalu byłej mojej cukierki „Huculka” przy ul. Żółkiewskiej 17, otworzyłem sklep przydziałowy towarów, — gdzie przyjmuję na miesiąc kwiecień 1943 rejestrację kart żywnościowych bez względu na miejsce zamieszkania. Comków Joseph. — Lwów,